10. Formad proyectos, y serán disipados; dad órdenes, y no se cumplirán, porque Dios está con nosotros y nos ha prometido su poderosa protección;

11. Porque teniéndome el Señor con su mano poderosa, é instruyéndome para que no caminase con este pueblo, me dijo:

12. No digais como los otros, conjurémonos para rendirnos á estos reyes; porque cuanto dice este pueblo es una conspiración contra mí que lo he sujetado á los descendientes de David, y todos sus discursos manifiestan su desconfianza de que pueda yo defenderle de sus enemigos, á quienes impediré sin embargo que le hagan mal. No temais, pues, sus ame-

gem Assyriorum, et omnem gloriam eius: et ascendet super omnes rivos eius, et fluet super universas ripas eius,

8. Et ibit per Iudam, inundans, et transiens usque ad collum veniet. Et erit extensio alarum eius, implens latitudinem terrae tuae ó Emmanuel.

9. Congregamini populi, et vincimini, et audite universae procul terrae: confortamini et vincimini, accingite vos et vincimini:

10. Inite consilium, et dissipabitur: loquimini verbum, et non fiet: quia nobiscum Deus.

11. Haec enim ait Dominus ad me: Sicut in manu forti erudit me, ne irem in via populi huius, dicens:

12. Non dicatis, coniuratio: omnia enim quae loquitur populus iste, coniuratio est: et timorem eius ne timeatis, neque paveatis.

✓ 8. Esto es, el Mesías que habia de nacer en esta tierra y poseer el trono de David. Luc. i. 32.

✓ 9. Se lee en el hebreo *ceñíos* en lugar de *confortaos*.

✓ 10. Dif. Porque nosotros poseemos una prenda segura de la protección del Señor en aquel cuyo nacimiento os anuncio, y que se llamará Emmanuel, esto es, Dios con nosotros. Este lenguaje conviene particularmente á la Iglesia en medio de la cual se halla Jesucristo, verdadero Emmanuel.

✓ 11. Hebr. dif. Pero. La misma particula significa porque ó pero.

✓ 12. La palabra como no está en el hebreo, en el que se lee: En la fortaleza de la mano, y me enseñó. El verbo se deriva del que significa enseñar; puede venir tambien del que significa apartar en este sentido: Sosteniéndome el Señor con su mano poderosa, me apartó de seguir el camino de este pueblo, y me dijo, &c.

✓ 12. Hebr. No entreis en todas las conspiraciones que forma este pueblo.

nazas, y no os amedrentéis.

13. Dominum exercituum ipsum sanctificate: ipse pavor vester, et ipse terror vester.

14. Et erit vobis in sanctificationem. In lapidem autem offensionis, et in petram scandali duabus domibus Israel, in laqueum et in ruinam habitantibus Ierusalem.